Viris discretis et honestis, advocato, consulibus ceterisque opidanis de Rostoke aldermannus ceterique fratres de hansa Alemannie in Anglia existentes suum servicium in omnibus benivolum et paratum. Vobis tenore presencium quam intime duximus supplicandum, quatinus recordamini littere illius, que vobis et omnibus civitatibus de Westfalia transmittatur<sup>1)</sup>, unde oportet nos regraciari omnibus civitatibus de Westfalia, quod hoc promissum firmiter servaverunt. Unde vobis conquerimur, quod post hoc promissum due coggin de Stralsundis venerunt ad Lenniam, que pertinebant domino Iohanni de Meppen et iuveni Husenborge de Stralsundis, et vocabatur una navis Skinkevin, et alia navis vocabatur Stultenberge, et unus magister navis vocabatur Nicholaus filius Radi de Campen et alius vocabatur Balbussiens Reinboldus, civis de Stralsundis, et in alia nave magister navis vocabatur Hildebrandus, et socius suus Seyne vocabatur. Unde vobis significamus, quod iste prenominatus Hildebrandus coram nobis in communi colloquio dixit, quod navis et bona, que fuerunt in ea, domino Iohanni de Meppen et iuveni Husenborge pertinerent, et quod iusserunt ipsum nusquam velare quam ad Lenniam; et cum istis navibus venit una bussa de Wismaria et fuit in ea magister navis quidam Hartmodus frater Benedicti nomine, et ille, qui conduxit navem seu qui navigaverat eam, vocabatur Henske de Hadersleve, et ipsi non possunt dicere, quod de hoc promisso nichil sciverunt, quia ipsi, antequam<sup>2)</sup> ad Cnosen venerint<sup>3)</sup>, fuerunt premoniti<sup>4)</sup>, et isti prenominati ronevare consilium nostrum prodiderunt. Post ista omnia dominus Willelmus Haward ac magister civitatis de Lennia rogabant, quod nos transmitteremus eis quatuor viros de nostris discretioribus, qui eis significarent seu discernarent<sup>5)</sup>, quare eius civitatem scilicet Lennia[m] vitaremus. Et cum nostri seniores discretioresque ad ipsos pervenirent<sup>6)</sup>, dixerunt nobis, quod ostenderemus eis illos, qui contra nos deliquissent; illi nobis emendare deberent,

quod ipsi haberent dampnum et nos honestatem. Et tunc nostri quatuor non fuerunt taliter consiliati, quod ipsis de hoc possent respondere, set posuerunt diem ad Botenstene usque post quatuordecim dies a termino primo, et sperabamus<sup>7)</sup>, quod omnia cause nostre bona fieri deberent. Unde vobis conquerimur voce querulosa, quod interea venerunt due naves sive coggin de Lubike ad Lenniam, et in una nave fuit magister Nicholaus dictus Heringwyk, et Iohannes dictus de Aldervere ipsam conduxerat seu navigavit, et alia navis pertinebat Gerardo Nidinge et fratri suo. Et cum burgenses<sup>8)</sup> de Lennia viderunt, quod naves de Lubike ad eius portum pervenirent, videbatur eis, quod nostrum promissum nichil esset. Et propter hoc nostrum consilium seu nostra res totaliter adnichilatur. Et post ista venit una navis de Stralsundis ad Lenniam, et magister navis Marquardus Sroke vocabatur. Unde scire debetis, quod istos prenomatos ac alios contra commune promissum Teutonicorum facientes extra iudicium nostrum ac libertatem posuimus ac eiecimus<sup>9)</sup> absque Nicholao Heringwyk et Iohanne dicto de Aldervere, quia ipsi venerunt ad Botenstene coram aldermanno et ad omnes fratres de hansa predicta. Et tunc ab ipsis inquirebatur<sup>10)</sup>, utrum eis libencius esset, quod ipsi extra iudicium ac libertatem Teutonicorum ponerentur aut libencius excessum eorum emendarent; et tunc ipsi elegerunt<sup>11)</sup>, quod excessum eorum libencius emendarent et ipsum coram eis cognoverunt et de hoc excessu fideiussores nobis invenerunt, scilicet Iacobus de Crispin et Henricus de Lapide pro Iohanne de Aldervere et Willelmus de Bremis et Conradus de Colke pro Nicholao de Heringwyk sunt fideiussores. Et iste excessus est ad vos positus, rogantes, quatinus istos taliter moneatis ac habeatis, quod alius in hoc sumat exemplum, et iusticiam picide Teutonicorum observetis. Unde communis<sup>12)</sup> mercator de Westfalia rogat vos, ut hunc excessum ab eis accipiatis, scientes, quod, si aliquis burgensium ipsorum contra promissum Teutonicorum deliquisset, quod ipsi nullo modo dimitterent, quin ab eo excessum acciperent seu habere vellent. Unde rogamus vos intuitu et respectu<sup>13)</sup> nostri perpetui servicii, quatinus nos ad hoc confortetis, quod dictum promissum optineamus, quia multum nobis est necesse, ut ulterius audiatis<sup>14)</sup>. Primo quod, quando ad Lenniam cum piscibus veniemus, cum extraneis nullam mutacionem facere audeamus, videlicet cum pannis, cum melle neque cum aliis mercimoniis, sicut facere solebamus. Item quod nullus mercator vendet alieno minus quam decem frustra cere nec minus quam millenam operis nec minus quam decem tunnas rumbonis et decem vasa cineris neque ulla alia mercimonia, sicut facere consuevimus. Propterea, si unus pauper non haberet nisi unam frustram cere vel due (!) et ipse uni extraneo vendiderit, ballivi extra scalam ceperunt ceram, sicut rem forisfactam apportaverunt. Item si unus cogge venerit de Norweya cum alece et aliquis extraneus emere voluerit, burgenses dicte ville pati noluerunt, nisi met ipsi ement. Item si una navis cum molaribus ibidem venerit, extraneo vendere nec extra villam ducere potuerunt, set quatuor viris, qui ad hoc fuerunt assignati, vendere debeant<sup>15)</sup>. Item si emptum<sup>16)</sup> habuimus frumentum, pati noluerunt, quod in ullo (!) domo hospitare potuimus, quousque ad navem portare fecimus. Item quando pisces nostras (!) vel alia mercimonia emerunt et ad hospicia sua propria duxerunt et argentum nostrum ad hospicia eorundem petere deberemus, tunc de nostro argento tantum retinebant, ita quod nobis plenarie non solvebant. Et quando ibi veniemus cum mercimoniis nostris, ipsi ement et tradent denarium dei, et si videant, quod possunt lucrari, optineant, etsi non revertant, et de hoc magnum dampnum hab[emus]. Item quando ement res mercatorum, ultra terminum argentum dilaciunt, ita quod magna dampna de eo incurrent. Item anno transacto ad festum sancti Michaelis ve[n]erunt ad Lenniam XXII coggonas cum piscibus, et rex mandavit ad Lenniam burgensibus, quod sibi invenire-

deberent XL millenas piscium, et ipsi burgenses posuerunt super mercatores. Et cum predicti mercatores audierunt, clausurunt<sup>17)</sup> domos suas<sup>18)</sup>. Tunc ipsi frögerunt vi hostia predictorum mercatorum et ceperunt pisces, quantum voluerunt, et nullum warantum inde monstrare<sup>19)</sup> voluerunt. Postea inquiraverunt<sup>20)</sup> si pisces eorum, que valebant septem solidos, darent<sup>21)</sup> pro sex, et ipsi iuarent eos<sup>22)</sup>, quod pisces eorum retinerent. Sic quidem de predicta villa quatuor libras sterlingorum de duabus navibus ad liberandum eas acceperunt. Item muragium super extraneos providebant, et non contenti de recta custuma accipere, sed duplicem acceperunt. Item clamare fecerunt, quod nullus extraneus arma portare deberet, et ipsimet arma tulerunt et gentes nostras<sup>22)</sup> de die claro verberaverunt. Unde scire debetis, quod talia, que faciunt, nulli nobis illuc vellificare videretur expedire. Et rogamus vos, quatinus nos commune promissum Teutonicorum optinere confortetis, quia nobis in eo magna vis est, sicut scire potestis. Littera facta in nundinis Botenstene, in communi colloquio mercatorum, hiis testibus: Iacobo de Crispin, tunc aldermanno, Gobelino de Colonia, Requyno de Colonia, Gerwyno Wyses, Hildebrando Skonewether de Tremonia, Goscalco de Housele, Lodulpho de Heringen de Sosato, Wesselo de Tynnen de Monasterio, Tidemanno de Cranen de Attenderne, Iacobo Pisce, Henrico de Lubike, Tidemanno filio Iacobi de Deventre, Tidemanno Rocout de Stralsundis et Iohanne de Bethem de Rustocke. Datum Botenstene die assumptionis beate Marie virginis, anno domini millesimo CCC<sup>mo</sup> tercio.

1) transmittabatur. Orig. 2) quam ante. Orig. 3) venerent. Orig. 4) premuniti. Orig. 5) discernent. Orig. 6) pervenerent. Orig. 7) spirabamus. Orig. 8) burgencii. Orig. 9) egicimus. Orig. 10) inquarebatur. Orig. 11) eligerunt. Orig. 12) communus. Orig. 13) respectus. Orig. 14) audietis. Orig. 15) debebant. Orig. 16) empti. Orig. 17) claudiderunt. Orig. 18) suos. Orig. 19) monstare. Orig. 20) Orig. finnos dare; entweder vellent zu ergängen oder wie im Text. 21) eis. Orig. 22) nostros. Orig.

Nach dem Originale im Rostocker Rathesarchiv (s. r. Hanseatica). Von den 13 Pergamentstreifen sind noch 12 vorhanden, und einige tragen noch kleine Siegelreste.

Gedruckt im Mecklenb. Urkundenbuch V Nr. 2886 S. 126; Urfundl. Geschichte des Ursprungs der Hanse II, 228 Nr. 113; Hansf. Urkundenbuch Bd. II, S. 19 Nr. 40.

2106.

1303 August 27 Camin.